

# Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024  
156 - ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS NO MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023  
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto	2024	2023
<b>Primas</b>		
Emitidas	8,138,950,102	11,268,113,557
Cedidas	-5,465,693,512	-7,853,916,113
<b>De Retención</b>	<b>2,673,256,590</b>	<b>3,414,197,444</b>
Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	1,116,791,206	-654,188,890
<b>Primas de Retención Devengadas</b>	<b>3,790,047,796</b>	<b>2,760,008,554</b>
<b>Costo Neto de Adquisición</b>	<b>-326,994,249</b>	<b>-389,862,574</b>
Comisiones a Agentes	0	0
Compensaciones Adicionales a Agentes	0	0
Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	-2,035,764	-16,823,660
Comisiones por Reaseguro Cedido	67,715,757	71,745,721
Cobertura de Exceso de Pérdida	-357,178,109	-404,545,661
Otros	-35,496,133	-40,238,974
<b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales</b>	<b>-2,396,178,795</b>	<b>-1,544,356,957</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	-3,097,403,959	-4,628,797,906
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	701,225,164	3,084,440,949
Reclamaciones	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>	<b>1,066,874,752</b>	<b>825,789,023</b>
<b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>	<b>-1,565,629,742</b>	<b>-703,707,251</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	-1,565,629,742	-703,707,251
Reserva de Previsión	0	0
Reserva de Contingencia	0	0
Otras Reservas	0	0
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0	0
<b>Utilidad o (Pérdida) Bruta</b>	<b>-498,754,990</b>	<b>122,081,772</b>
<b>Gastos de Operación Netos</b>	<b>-586,105,296</b>	<b>-558,209,659</b>
Gastos Administrativos y Operativos	-327,236,040	-294,405,493
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	-249,664,475	-243,302,742
Depreciaciones y Amortizaciones	-9,204,781	-20,501,424
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>	<b>-1,084,860,286</b>	<b>-436,127,887</b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>	<b>2,284,105,159</b>	<b>2,216,630,760</b>
De inversiones	1,927,192,202	1,817,654,169
Por venta de inversiones	-6,404,159	19,861,504
Por valuación de inversiones	-146,007,023	145,372,702
Por Recargo sobre primas	0	0
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
Por Reaseguro Financiero	0	0
Otros	128,728,322	65,468,240
Resultado Cambiario	380,595,817	168,274,145
Resultado por Posición Monetaria	0	0
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>	<b>1,199,244,873</b>	<b>1,780,502,873</b>
Provisión para el pago del impuesto a la Utilidad	-235,280,403	-272,823,190
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>	<b>963,964,470</b>	<b>1,507,679,683</b>
Operaciones discontinuadas	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) del ejercicio</b>	<b>963,964,470</b>	<b>1,507,679,683</b>